TITULUS XXXIII.

De Cautionibus et Pœnis appellationum.

§. 1. **N**E liberum quis et solutum haberet arbitrium retractandæ, et revocandæ sententiæ, et pœnæ, et tempora appellatoribus præstituta sunt. Et nisi justè appella-

verint, tempora ad cavendum in pœna appellationis quinque dierum præstituta sunt. Igitur morans eo in loco, ubi appellaverit, cavere debet, ut ex die acceptarum litterarum continui quinque dies computentur. Si verò longius, salva dinumeratione integri quinque dies cum eo ipso, quò litteras acceperit, computantur.

INTERPRET. *Propter superfluum appellatorum licentiam, ne in retractandis, vel revocandis sententiis liberum habere arbitrium viderentur, et tempora appellationis, et pœnæ constitutæ sunt; ut quicumque judici, qui causam ejus audivit, appellare et ad alium judicem provocare voluerit, infra quinque dies appellet, et iis ipsis quinque diebus ad judicem ad quem provocaverit, sine aliqua dissimulatione perveniat. Et ipse dies, quò accipit litteras, in iis quinque diebus specialiter computetur. Quòd si longius iter sit, exceptis iis quinque diebus, spatium dierum quò iter agi possit computetur.*

§. 2. Ne quis in captionem verborum in cavendo incidat, expeditissimum est pœnam ipsam, vel quid aliud pro ea deponere. Necessè enim non habet sponso-rem quis, fidejussoremve dare, aut præsens esse. Sed si contra eum fuerit pronuntiatum, perdit quòd deposuit.

INTERPRET. *Si quandò inter litigatores de dando præsentie suæ fidejussore contentio est, si aliquis in captionem verborum præjudicium timeat, et propter hoc fidejussorem dare nolit, potest certum aliquid de rebus suis pœnæ causa deponere. Sed si contra eum fuerit judicatum, et ipse defuerit, perdit quòd deposuit.*

§. 3. Quoties in pœna appellationis cavetur, tam unus, quam plures fidejussores, si idonei sunt, dari possunt. Sufficit etiam per unum idoneum indemnitàtis pœna consuli.

§. 4. Si plures appellans una cautio sufficit. Et si unus caveat, omnibus vincit.

ceux qui auraient mal appelé. Le délai dans lequel tout appel devra être suivi pour éviter la peine est de cinq jours; celui qui demeure dans le lieu où réside le juge auquel il a appelé, doit prendre garde de ne compter ces cinq jours que de celui où il aura reçu ses lettres; s'il en était éloigné, il pourra ajouter à ces cinq jours entiers celui dans lequel il aura reçu ses lettres.

INTERPRÉT. *Pour parer à l'abus des appels inutiles et ne laisser croire à aucune faculté illimitée du pouvoir d'appeler, on a fixé des délais et des peines d'appel. Quiconque veut appeler d'un jugement rendu par un premier juge à un juge supérieur, doit déclarer son appel dans les cinq jours de ce jugement, et, dans ces mêmes cinq jours, saisir franchement le juge supérieur de son appel. Dans ces cinq jours se compte celui dans lequel lui auront été délivrées ses lettres; à moins qu'il ne soit trop éloigné du nouveau juge. Dans ce cas, on ajoute à ces cinq jours le tems nécessaire pour le chemin, eu égard à l'éloignement.*